东建函〔2024〕22号

                                             （B类）
东莞市住房和城乡建设局关于东莞市政协十四届三次会议第20240291号提案答复的函
韩炜光委员：

　　您提出的《关于规范建筑垃圾合理处理及实现资源化再利用的建议》（第20240291号）提案收悉。根据职能分工，我局对推进建筑垃圾管理条例立法、实现建筑垃圾排放合理化、加强建筑垃圾再生产品管控及推广应用建议，现答复如下：

　　一、配合推进东莞市建筑垃圾管理条例立法
　　为规范全市建筑垃圾处置、各环节闭环管理工作，加强建筑垃圾排放源头管控，实现建筑垃圾的资源化、无害化、产业化，全面提升建筑垃圾管理水平，2021年，市府办印发《东莞市建筑垃圾规范化管理实施方案》《东莞市建筑垃圾综合治理行动方案》，明确由市城市管理综合执法局牵头东莞市建筑垃圾管理条例立法，规范全市建筑垃圾排放、运输、中转、回填、收纳、利用等过程以及执法制度，由市城市管理综合执法局依托智慧平台，动态掌握建筑垃圾去向，实现闭环监管，我局将积极配合城管部门做好立法相关工作。
　　二、强化源头管控，推进建筑垃圾排放合法化管理工作
　　一是出台相关政策从源头控制建筑垃圾减量排放。2021年6月4日，我局印发《关于加强住建领域建筑垃圾源头管控工作的通知》，要求各单位在推动建筑垃圾源头减量、建立工作机制、加强运输管理、规范拆除工程等方面落实具体要求。2023年1月印发《东莞市房屋建筑工程文明施工标准化图集（试行）》，以图文并茂的方式规范建筑垃圾排放、运输、源头减量、分类收集处置等措施。2023年9月12日印发《关于进一步加强我市拆除工程施工安全监督管理的通知》，加强拆除工程建筑垃圾处理一体化管理。2023年12月12日，由东莞市建筑协会牵头制定的团体标准《建筑工程无废工地评价规范》发布，推动建筑垃圾源头减量、“无废工地”措施落实。二是要求施工单位制定建筑垃圾处理方案和建筑垃圾分类收集与存放管理制度，制定建筑垃圾减量化、排放处理方案，与经相关部门核准的泥头车运输企业签订建筑土方清运、建筑废弃物处置协议。三是责令相关责任单位按要求到城管部门办理建筑垃圾排放证，办理建筑垃圾排放证时按城管部门要求在进出口设置智能监控设备，严格落实建筑垃圾外运准运条件审核把关手续，加强拆除工程建筑垃圾资源化管理，落实资源化利用处置有关措施。截至目前，总共约有700个项目办理了建筑垃圾排放证，对未办理建筑垃圾排放证的项目已全部签发停止建筑垃圾外运通知书并安排专人跟踪落实。
　　三、建章立制，推进建筑垃圾再生产品推广应用工作

一是完善建筑垃圾再生产品认定及应用相关制度。2021年8月，我局印发《关于开展建筑废弃物再生建材产品认定工作的通知》（东建节能〔2021〕3号），明确建筑垃圾再生产品认定工作的操作流程、所需资料及定期公示产品目录等相关事项。2023年12月，我局联合市城市管理综合执法局、市市场监督管理局、市发展改革局等11个部门发布《东莞市住房和城乡建设局等部门关于进一步明确建筑垃圾资源化利用及再生产品推广应用有关事项的通知》（东建节能〔2023〕3号），明确财政投资工程项目（包括市政、园林、道路、水务、房屋建筑等）在可利用建筑垃圾或使用再生产品部位应当优先利用或使用再生产品，且再生产品使用量不得低于项目使用同一类型产品总量的30%；在工程的基础砖胎膜、砌筑围墙、人行道、室外绿化区、停车场、路基垫层及软基处理等部位优先使用再生产品。倡导鼓励社会投资项目或自然人投资的各类建设项目使用再生产品。同时，进一步明确各部门职责，我局负责对再生产品的认定工作。二是大力推广建筑垃圾再生产品，鼓励建筑垃圾资源化利用企业申报再生产品认定，并协调其他部门积极推广再生产品应用，定期公示合规的建筑垃圾资源化利用企业名录、产品目录。2023年12月至今，我局通过宣讲再生产品政策、走访相关企业协会、到外市相关部门调研、召开一系列行业座谈会等方式，稳步推进建筑垃圾再生产品各项推广应用工作。截至目前，已有5家企业在我局办理了建筑垃圾再生产品认定手续，另有4家企业在准备申报材料。

　　下来，我局将继续加强与市城市管理综合执法局、市市场监督管理局、市水务局、市交通运输局等部门的沟通配合，进一步健全完善各项机制，共同促进建筑垃圾合理资源化利用及再生产品推广应用。

专此答复，诚挚感谢您对东莞市住房和城乡建设局工作的关心和支持！

东莞市住房和城乡建设局

                               2024年6月21日

东莞市住房和城乡建设局

—2—
—3—